Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No801, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Conceder  averbação  de  licença-prêmio
referente  ao  primeiro  quinquênio
completado por defensora pública.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO que  a defensora  pública Zélia  Moraes da Silva juntou  no
Processo  eletrônico  nº2021.07.13.1043-12 –  DPE/AP,  tempo  de  serviço  em
cargo público  estadual como conciliador,  exercido no Tribunal  de Justiça do
Estado de Alagoas, referente aos períodos de  06/09/2012 a 06/09/2016 e de
12/06/2017 a 19/03/2019,

CONSIDERANDO que a defensora pública Zélia Moraes da Silva exerce cargo
efetivo  de  defensora  pública  de  Classe  Especial  na  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, desde  13/07/2021,

CONSIDERANDO o art.112, da Lei Estadual Complementar nº121/2019, que
estabelece  que  após  cada  quinquênio  ininterrupto  de  efetivo  exercício  no
serviço público estadual, o defensor público terá direito ao gozo de licença-
prêmio pelo prazo de 3 (três) meses, com todos os direitos e vantagens do
cargo ou função que esteja exercendo, e

CONSIDERANDO o art.112, §2º da LCE Nº121/2019, que estabelece que para
apuração do período aquisitivo do quinquênio ainda não completado, contar-
se-á,  também, o  tempo de serviço  prestado anteriormente  em outro  cargo
público federal, estadual, distrital ou municipal, mesmo havendo entre um e
outro prazo ininterrupto de exercício,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder à defensora pública Zélia Moraes da Silva, matrícula 56-1, a
averbação  de  03  (três)  meses  de  licença-prêmio,  referente  ao  primeiro
quinquênio completado, no período de 2016 a 2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No802, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Jhon  Brennon  Barroso  Garçon para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Responsável  por  Atividade  Nível  I/Comissão
Permanente  de  Licitação,  Código CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 04 de outubro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 04 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No803, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º -  Nomear Sônia Maria Ramos Picanço para exercer o cargo
em  comissão  de  Responsável  Técnico  -  Nível  I/Estágio  e  Residência
Forense, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
a contar de 04 de outubro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 04 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No804, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

Exonera  defensor  público  da  função  de
Defensor  Público  Auxiliar  da
Defensoria Pública-Geral/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:
Art.  1º  - Exonerar o  defensor  público  EZEQUIAS  DE  ALMEIDA  CAMPOS  da
função de Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Gera l/DPE-
AP, Código DPA-DG, a contar de 04 de outubro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº805, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Nomeia defensor público para exercer o
cargo  de  Secretário  do  Conselho
Superior/DPE-AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de
31 de dezembro de 2019, e

CONSIDERANDO o §5º do artigo 16 da Lei Complementar nº 121/2019 que
dispõe que “O Defensor Público-Geral indicará e nomeará membro para exercer
a  função  de  Secretário  do  Conselho  Superior,  cujas  atribuições  serão
regulamentadas no regimento interno do órgão.”,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o defensor público EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS para
exercer o cargo de Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, Código SCS, a contar de 04 de outubro de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 04 de outubro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 6

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 7

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 8

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de outubro de 2021

Ano I  edição nº 0123
Página 9

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-10-05T12:53:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-05T12:53:59-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-05T12:54:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-05T12:54:17-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-05T12:54:26-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-10-05T12:54:50-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253